
Вторник, 12 декабря 2017 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 99 (11470)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

(Продолжение на 2-й стр.)

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом РФ, статьей 16 Устава  Собинского района (Публичные слушания) и Положением о  
публичных слушаниях (Решение  Совета народных депутатов  от 14.12.2005 № 29/5) 06 дека-
бря 2017 года в 15.00 часов в актовом зале Собинского района, расположенном по адресу: г. 
Собинка, ул. Садовая, д. 4, Советом народных депутатов Собинского района проведены пу-
бличные слушания по проекту решения Совета народных депутатов «О бюджете Собинского 
района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», участниками которых приняты 
рекомендации.

С рекомендациями участников публичных слушаний можно ознакомиться на сайте  Со-
бинского района.

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
05 декабря 2017 г. в 15 часов по адресу: с. Рождествено, ул. Набережная, д. 4 в актовом 

зале  администрации муниципального образования Рождественское состоялись публичные 
слушания по проекту   решения Совета народных депутатов «О бюджете муниципального об-
разования Рождественское Собинского района на 2018 год».

В ходе обсуждения участники публичных слушаний отметили необходимость внесения 
предложенных изменений и дополнений   в проект бюджета муниципального образования 
Рождественское Собинского района на 2018 год. 

Проголосовали - единогласно «ЗА» - проект  «О бюджете   муниципального образования   
Рождественское Собинского района на 2018 год».

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
 05.12.2017 № 1143

Об утверждении Программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Собинского района  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и  руководствуясь 
статьей 34.2 Устава Собинского района, администрация района постановляет:

1. Утвердить  Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Собин-
ского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля главы администрации по экономике и развитию инфраструктуры. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Доверие» и размещению 
на официальном сайте администрации Собинского района.

05.12.2017  № 1144                                    
О  присуждении  персональных стипендий и премий  

«Надежда Земли Владимирской»
В целях стимулирования творческой активности молодежи,  талантливых и одаренных 

детей, рассмотрев протокол заседания Совета по назначению персональных стипендий и 
премий «Надежда Земли Владимирской» от 02.12.2016,  на основании  постановлений ад-
министрации  района от 05.12.2013 № 1759  «Об утверждении  муниципальной  программы  
«Развитие образования» на 2014-2020 годы», от 02.12.2013 № 1728 «Об утверждении  муни-
ципальной программы «Реализация  молодежной политики на территории муниципального 
образования Собинский район на 2014-2020 годы» и руководствуясь  статьей 34.2 Устава  
района, администрация района постановляет:

1. Присудить ежемесячные персональные стипендии в размере 350 руб. в месяц с 1 сентя-
бря 2017 года по 31 мая 2018 года 10 кандидатам из числа одаренных и талантливых детей:

- в области образования:
- Филимонову Ивану - учащемуся МБОУ СОШ п. Ставрово;
- в области культуры:
- Исмаилову Эльнуру — учащемуся МБУДО «Ставровская детская музыкальная школа»; 
- Уточкину Павлу - учащемуся МБУДО «Ставровская детская музыкальная школа»; 
- Черновой Дарье — учащейся МБУДО «Собинская детская художественная школа»;
- Соболевой Анастасии — учащейся МБУДО  «Лакинская детская школа искусств»;
- Фролову Никите – учащемуся МБУДО  «Лакинская детская школа искусств»;
    - в области спорта:    
- Андрееву Антону – воспитаннику  МБУС стадион «Труд» г. Собинка (бокс);   
- Забелиной Александре— воспитаннице  МБУС стадион «Труд» г. Собинка (греко-римская 

борьба);
- Захаровой Татьяне – учащейся МБОУ ДО Собинского района Детско–юношеская спор-

тивная школа «Собинка» (баскетбол);
- Гуляевой Юлии - учащейся МБОУ ДО Собинского района Детско–юношеская спортивная 

школа «Собинка» (баскетбол).
2.  Утвердить  разовые  премии по  700 рублей  каждому из  10 кандидатов за отличные  ре-

зультаты в учебе, активную внешкольную, спортивную и общественную деятельность:
- в области образования:
- Артемовой Екатерине - учащейся МБОУ Собинского района СОШ № 4 г. Собинки;
- Гузаерову Вадиму – учащемуся МБОУ СОШ № 1 г. Лакинск;
- в области культуры:
- Байдаковой Екатерине — учащейся МБУДО «Ставровская детская музыкальная школа»; 
- Митрузаевой Анастасии — участнице детского образцового театрального коллектива 

«Вдохновение» Вышмановского сельского Дома культуры - филиал МБУК  «ЦНХТ п. Асерхово 
Собинского района Владимирской области»;

- Спиридонову Александру — участнику детского образцового театрального коллектива 
«Вдохновение» Вышмановского сельского Дома культуры - филиал МБУК  «ЦНХТ п. Асерхово 
Собинского района Владимирской области»;

- Чикановой Арине – солистке ансамбля «Завалинка», МБУК «Зареченский СДК»;
- Архиповой Виктории - учащейся МБУДО «Собинская детская художественная школа»;
- в области спорта:
- Костерину Михаилу - воспитаннику  МБУС стадион «Труд» г. Собинка (маунтинбайк);
- Саргсяну Адаму - воспитаннику  МБУС стадион «Труд» г. Собинка (маунтинбайк);
- Костерину Георгию - воспитаннику  МБУС стадион «Труд» г. Собинка (маунтинбайк).
3.  Утвердить ежемесячные персональные стипендии в размере  220 рублей в месяц с 01 

сентября 2017г. по 31 мая 2018 г. 3 кандидатам, принявшим активное участие в  военно–па-
триотическом  движении:

- Назарову Илье – учащемуся МБОУ Черкутинская ООШ;
- Фуфаеву Вадиму - учащемуся МБОУ СОШ п. Ставрово;
- Паторскому Алексею - учащемуся МБОУ СОШ п. Ставрово.
4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опублико-

ванию в газете «Доверие».

05.12.2017 №  1145
О  внесении изменений в постановление администрации района 

от 26.02.2013 № 224 «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования»

В соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 17.07.2017 
№ 588 «О внесении изменений в приложение к постановлению Губернатора области от 
28.02.2013 № 220» и руководствуясь статьей 34.2 Устава района,  администрация Собинско-
го района  п остановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 26.02.2013 № 224 «Об утверждении 
плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направ-
ленные на повышение эффективности образования» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1. В разделе I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение 

эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к 
эффективному контракту»:

1.1.1.1. Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы дошкольного 
образования» изложить в следующей редакции:

«3.Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

Единица 
измерения

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Численность детей в возрасте от 2 месяцев          
до 7 лет

тыс.
человек

4,5 4,6 4,6 4,6 4,6

Численность воспитанников в возрасте 3 - 7 лет 
дошкольных образовательных организаций, 
охваченных программами дошкольного об-

разования

тыс.
человек

2,4 2,4 2,4 2,3 2,4

Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, по-
ставленных на учет для получения дошкольного 

образования

тыс.
человек

0 0 0 0 0

Количество мест, созданных в ходе мероприя-
тий по обеспечению к 2016 году 100 процентов 

доступности дошкольного образования:

тыс. мест 0,07 0,063 0 0 0

в т.ч. высокозатратные места (строительство и 
пристрой)

тыс. мест 0 0 0 0 0

реконструкция с увеличением мощности            
дошкольных образовательных организаций

тыс. мест 0 0 0 0 0

приобретение зданий, капитальный ремонт 
существующих зданий или возвращенных ранее 

переданных зданий дошкольных образова-
тельных организаций при условии создания 

дополнительных мест

тыс. мест 0,07 0,063 0 0 0

за счет развития негосударственного сектора тыс. мест 0 0 0 0 0

иные формы создания мест тыс. мест 0 0 0 0 0

Число реорганизованных  организаций               
дошкольного образования

ед. 1 1 1

Численность воспитанников в расчете                  
на 1  педагогического работника

человек 13,1 14,1 14,7 14,7 14,7

Среднесписочная численность педагогических 
работников

тыс.
человек

0,237 0,226 0,214 0,215 0,215

Удельный вес численности работников админи-
стративно-управленческого и вспомогательного 

персонала в общей численности работников 
дошкольных образовательных организаций

% 64,6 62,5 60 60 60».

1.1.1.2. Подраздел 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере до-
школьного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» из-
ложить в следующей редакции:

«5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образо-
вания, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

Едини-
ца 

изме-
рения

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Результаты

1 Отношение численности 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих дошколь-
ное образование в текущем 
году, к сумме численности 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих дошколь-
ное образование в текущем 
году, и численности детей 

в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования

% 100 100 100 100 100 Всем детям в воз-
расте от 3 до 7 лет, 

нуждающимся в 
предоставлении 

дошкольного обра-
зования и постав-
ленным на учет по 
получению соот-

ветствующей услуги, 
будет предоставлена 

возможность полу-
чения дошкольного 

образования

2 Удельный вес численности 
дошкольников, обучаю-

щихся по образовательным 
программам дошкольного 

образования, соответ-
ствующим требованиям 

стандартов дошкольного 
образования, в общем чис-
ле дошкольников, обучаю-

щихся по образовательным 
программам дошкольного 

образования

% 10 35 100 100 100

3 Удельный вес численности 
детей частных дошкольных 
образовательных органи-

заций в общей численности 
детей дошкольных образо-

вательных организаций

% 0 0 0 0 0 Всем детям в воз-
расте от 3 до 7 лет, 

нуждающимся в 
предоставлении 

дошкольного обра-
зования и постав-
ленным на учет по 
получению соот-

ветствующей услуги, 
будет предоставлена 

возможность полу-
чения дошкольного 

образования*



2 Вторник
12 декабря 2017 года 

№ 99 (11470)
Официально

(Окончание на 3-й стр.)

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

4 Отношение среднеме-
сячной заработной платы 

педагогических работников 
муниципальных дошколь-

ных образовательных 
организаций дошкольного 

образования к средней 
заработной плате в общем 

образовании Владимир-
ской области

% 102,3 99,2 100,8 100 100 Среднемесячная 
заработная плата 
педагогических 

работников дошколь-
ных образовательных 

организаций будет 
соответствовать 
среднемесячной 
заработной плате 
в сфере общего 
образования во 

Владимирской об-
ласти, повысится 

качество кадрового 
состава дошкольного  

образования

5 Доля педагогических и 
руководящих работников 
государственных (муни-
ципальных) дошкольных 

образовательных организа-
ций, прошедших в течение 

последних 3 лет повышение 
квалификации или про-

фессиональную подготов-
ку, в общей численности 

педагогических работников 
дошкольных образователь-

ных организаций

% 60 60 100 100 100 Во всех дошкольных 
образовательных 

организациях будут 
реализовываться об-
разовательные про-

граммы дошкольного 
образования, соот-

ветствующие требо-
ваниям федерально-
го государственного 

образовательного 
стандарта дошколь-

ного образования

6 Повышение доли педаго-
гических и руководящих 

работников муниципальных 
дошкольных образователь-
ных организаций, прошед-
ших в течение последних 3 
лет повышение квалифика-
ции или профессиональную 

переподготовку, в общей 
численности педагоги-
ческих и руководящих 

работников дошкольных 
образовательных органи-
заций до 100 процентов к 

2016 году

% 85,2 100 К 2016 году показа-
тель будет доведен 

до 100%

7 Повышение доли моло-
дых педагогов до 35 лет в 
общем числе педагогов

% 18 20 21 23 25 Стабилизируется 
доля молодых педа-
гогов в общем числе 

педагогов

* - Ввиду отсутствия потребности граждан в устройстве детей в возрасте до года и от 3 
до 7 лет в детский сад, значение показателя осталось неизменным. По этой же причине нет 
необходимости в проведении мероприятий по разработке и реализации пилотного проек-
та государственной поддержки предпринимателей, организующих деятельность негосудар-
ственных дошкольных организаций, в части предоставления помещений на специальных ус-
ловиях, предоставления стартового капитала.».

1.1.2. В разделе II «Изменения в общем образовании, направленные на повышение эф-
фективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эф-
фективному контракту»:

1.1.2.1. Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы общего образо-
вания области» изложить в следующей редакции:

«3. Основные количественные характеристики системы общего образования 

Единица 
измерения

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Численность детей и молодежи 7 - 17 лет тыс.
человек

5,8 5,9 5,9 6 6

Численность обучающихся в общеобразова-
тельных организациях

тыс.
человек

5,38 5,52 5,7 5,78 5,88

Численность обучающихся в расчете на 1 
педагогического работника

человек 15,6 17,3 18,2 18,3 18,5

Удельный вес численности обучающихся в ор-
ганизациях общего образования, обучающих-
ся по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам (к 2018 году 
обучаться по федеральным государственным 
образовательным стандартам будут все уча-

щиеся 1 - 8 классов)

% 46 55,8 64 74 84

Доля работников административно-управ-
ленческого и вспомогательного персонала в 

общей численности работников общеобразо-
вательных организаций

% 42,6 39 38,5 38 37,5

Удельный вес численности обучающихся, ох-
ваченных мероприятиями профессиональной 

ориентации, в общей их численности

% 98 98 98,5 99 99,5

Число реорганизованных общеобразователь-
ных организаций (по уровням образования):

ед. 0 0 0 0 0

начальное 0 0 0 0 0

основное 0 0 0 0 0

среднее 0 0 0 0 0

Число реорганизованных образовательных 
программ (по уровням образования):

ед. 0 0 0 0 0

начальное 0 0 0 0 0

основное 0 0 0 0 0

среднее 0 0 0 0 0»

1.1.2.2. Подраздел 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере об-
щего образования, соотнесенные с этапами» изложить в следующей редакции:

«5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, 
соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

Единица 
измере-

ния

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Результаты

1 Отношение среднего балла 
единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) 

в 10 процентах школ с 
лучшими результатами 

единого государственного 
экзамена к среднему баллу 
единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) в 

10 процентах школ с худши-
ми результатами единого 

государственного экзамена

% 1,5 1,5 1,48 1,46 1,46 Улучшатся 
результаты вы-

пускников школ, 
в первую очередь 

тех школ, вы-
пускники которых 

показывают 
низкие резуль-
таты единого 

государственного 
экзамена

2 Удельный вес численности 
учителей в возрасте до 35 
лет в общей численности 
учителей общеобразова-

тельных организаций

% 17,1 17,1 18 19 20 Численность 
молодых учите-
лей в возрасте 
до 35 лет будет 
составлять не 

менее 20% общей 
численности 

учителей обще-
образовательных 

организаций

3 Отношение среднеме-
сячной заработной платы 

педагогических работников 
образовательных организа-
ций общего образования к 
среднемесячной заработ-

ной плате во Владимирской 
области

% 98,5 102,3 105,3 100,1 100 Отношение 
средней за-

работной платы 
педагогических 
работников об-
разовательных 

организаций 
общего образо-
вания к средней 

заработной плате 
во Владимирской 

области*

4 Удельный вес муниципаль-
ных образований, в которых 
оценка деятельности обще-

образовательных органи-
заций, их руководителей 
и основных категорий ра-
ботников осуществляется 
на основании показателей 
эффективности деятель-
ности подведомственных 
муниципальных организа-
ций общего образования

% 60 80 80 90 100 Во всех органах 
местного само-

управления 
будет внедрена 
система оценки 

деятельности 
общеобразова-
тельных органи-

заций

* Начиная с итогов 2015 года в качестве средней заработной платы в субъектах Россий-
ской Федерации используется показатель среднемесячной начисленной заработной платы  
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности), формируемый в соответствии с 
пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 11 июля 2015г. № 698 
«Об организации федеральных статистических наблюдений для формирования официаль-
ной статистической информации о среднемесячном доходе от трудовой деятельности».»

1.1.3. В разделе III «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на 
повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами 
перехода к эффективному контракту»:

1.1.3.1. Подраздел 3 «Основные количественные характеристики системы дополнитель-
ного образования детей» изложить в следующей редакции:

«3. Основные количественные характеристики системы дополнительного образования де-
тей

Единица 
измерения

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Численность детей и молодежи в возрас-
те 5 - 18 лет (не включая 18-летних)

тыс. 
человек

6,8 7,35 7,35 7,35 7,35

Охват детей в возрасте 5-18 лет про-
граммами дополнительного образова-
ния (удельный вес численности детей, 
получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей 
в возрасте 5-18 лет)

% 65 65 71,6 72 75

Численность педагогических работников 
организаций дополнительного образова-

ния детей

человек 89 83 87,6 85,7 85,7

Число реорганизованных организаций 
дополнительного образования детей

ед. 0 0 1 1 0

Численность детей и молодежи в воз-
расте от 5 до 18 лет в расчете на 1 

педагогического работника (не включая 
18-летних)

человек 76,4 88,6 83,9 85,8 85,8».

1.1.3.2. Подраздел 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере до-
полнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному кон-
тракту» изложить в следующей редакции:

«5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного об-
разования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту

Единица 
измере-

ния

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

Результаты

1 Охват детей в возрасте 
5-18 лет программами 
дополнительного об-
разования (удельный 

вес численности 
детей, получающих ус-
луги дополнительного 
образования, в общей 
численности детей в 

возрасте 5-18 лет)

% 65 65 71,6 72 75 Увеличение общей 
численности детей 
и молодежи в воз-
расте 5 - 18 лет (не 

включая 18-летних), 
получающих услуги 

дополнительного 
образования

2 Удельный вес муници-
пальных образований 

в районе, в которых 
оценка деятельности 

организаций дополни-
тельного образования 

детей, их руководи-
телей и основных 

категорий работников 
осуществляется на 

основании показате-
лей эффективности 

деятельности подве-
домственных муници-
пальных организаций 

дополнительного 
образования детей

% 40 50 100 100 100 Увеличение доли 
муниципальных об-
разований, в кото-

рых оценка деятель-
ности организаций 
дополнительного 

образования детей, 
их руководителей и 

основных катего-
рий работников 

осуществляется на 
основании показа-
телей эффектив-

ности деятельности 
подведомственных 

муниципальных 
организаций до-

полнительного об-
разования детей

3 Отношение средне-
месячной заработной 
платы педагогических 
работников государ-

ственных (муници-
пальных) организаций 

дополнительного 
образования детей к 

среднемесячной зара-
ботной плате учителей 

во Владимирской 
области

% 81,4 87,4 89,3 95 100 Во всех организаци-
ях дополнительного 
образования детей 

будет обеспечен 
переход на эффек-
тивный контракт с 
педагогическими 

работниками.
Среднемесячная 
заработная плата 

педагогов дополни-
тельного образова-
ния детей составит 

100 процентов к 
среднемесячной 
заработной плате 

учителей во Влади-
мирской области».



3 Вторник
12 декабря 2017 года 

№ 99 (11470)
Официально

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

(Окончание на 4-й стр.)

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу  подпункты 1.1.1.1, 1.1.1.3, 
1.1.2.1, 1.1.2.3, 1.1.3, пункт 1.2. постановления администра-
ции района  от 13.08.2015 № 798 «О внесении изменений в 
постановление администрации района от 26.02.2013 № 224 
««Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные 
на повышение эффективности образования»».

3. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на  заместителя  главы администрации по социаль-
ным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня офи-
циального опубликования в газете «Доверие». 

Глава администрации А. В. РАЗОВ.
Приложения на сайте администрации района.

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Администрация Муниципального обра-
зования г. Собинка Собинского района информирует о воз-
можности предоставления в аренду гражданам земельного 
участка, из земель населенных пунктов, площадью 1000 кв. 
м, с разрешенным использованием:  для размещения до-
мов индивидуальной жилой застройки, с кадастровым но-
мером 33:24:010114:27, адрес (описание местоположения): 
Владимирская область, р-н Собинский, МО г. Собинка (го-
родское поселение), г. Собинка, ул. Пржевальского, уч. 44.  
Граждане, заинтересованные в предоставлении  земель-
ного участка для указанной цели, в течение 30 дней со дня 
со дня опубликования данного сообщения вправе подать 
заявления с приложением документа, подтверждающего 
личность, о намерении участвовать в аукционе  на право за-
ключения договора аренды   земельного участка, по адресу: 
601204,  Владимирская область, г. Собинка, ул. Димитрова, 
д. 1. Способ подачи заявлений – по выбору  лично или  по-
средством почтовой связи на бумажном носителе либо  в 
форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, в соответствии с действующим законодатель-
ством, а также посредством электронной почты: (E-mail: 
post@sobinka-city.ru). Заявления о намерении участвовать в 
аукционе принимаются ежедневно, кроме выходных (суббо-
ты и воскресенья) и праздничных дней с 08.00 часов до 17 
часов 00 минут (перерыв с 12 часов 00 минут до 13.00 часов) 
с 13  декабря 2017 года по 11  января 2018 года, по  вышеу-
казанному адресу, тел.(49242) 2-21-35.

И.о. председателя Комитета по управлению 
имуществом г. Собинки В. Ю. КУЛИГИНА.

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
8 декабря 2017 года в 14.00 по адресу: д. Курилово, ул. 

Юбилейная, д. 40, в здании администрации муниципального 
образования Куриловское Собинского района, состоялись 
публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов муниципального образования Куриловское Со-
бинского района «О бюджете муниципального образования 
Куриловское Собинского района на 2018 год».

В ходе обсуждения участники публичных слушаний отме-
тили необходимость внесения предложенных  изменений и 
дополнений в проект бюджета муниципального образования 
Куриловское сельское поселение Собинского района Вла-
димирской области на 2018 год.

Проголосовали единогласно «ЗА» проект «О бюджете  му-
ниципального образования Куриловское Собинского райо-
на на 2018 год».

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
8 декабря 2017 года в 14.00 по адресу: с. Ворша, ул. Мо-

лодежная, д. 20, в здании администрации муниципального 
образования Воршинское Собинского района, состоялись 
публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов муниципального образования Воршинское  Со-
бинского района «О бюджете муниципального образования 
Воршинское Собинского района на 2018 год».

В ходе обсуждения участники публичных слушаний отме-
тили необходимость внесения предложенных изменений и 
дополнений в проект бюджета муниципального образования 
Воршинское Собинского района на 2018 год.

Проголосовали единогласно «ЗА» проект «О бюджете му-
ниципального образования  Воршинское  Собинского райо-
на на 2018 год».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ 
МО ВОРШИНСКОЕ 

  01.12.2017 №  122 
О внесении изменений в постановление 

администрации МО Воршинское с/п от 20.01.2015 
№ 9  «Об утверждении муниципальной  программы 

«Развитие системы гражданской обороны, пожарной 
безопасности, безопасности на водных объектах, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и снижения рисков их возникновения 
на территории муниципального образования 

Воршинское сельское поселение на 2015-2017 годы»
Руководствуясь     Федеральным законом от  06.10.2003  

№  131 - ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местно-
го самоуправления  в  Российской Федерации»,  постанов-
лением  Губернатора Владимирской области от 18.10.2013                             
№ 1178 «Об утверждении государственной программы Вла-
димирской области «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на водных объектах»,  ст. 30 Уста-
ва муниципального образования Воршинское Собинского 
района, администрация постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление адми-
нистрации  муниципального образования Воршинское сель-
ское поселение от 20.01.2015 № 9 «Об утверждении муни-

ципальной программы «Развитие системы гражданской 
обороны, пожарной  безопасности, безопасности на водных 
объектах,  защиты населения и территорий от чрезвычайных  
ситуаций и снижения рисков их возникновения на террито-
рии муниципального образования Воршинское сельское по-
селение на 2015-2017 годы»:

1.1. Таблицы  № 2 и № 3  в приложении № 1 к постановле-
нию изложить в  новой редакции  согласно приложению № 1   
к настоящему  постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего  постановления 
оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в 
газете «Доверие» (без приложения) и размещению в сети 
Интернет на официальном сайте муниципального образова-
ния Воршинское  Собинского района.

 Глава  администрации  А. В. РЫБКИН.
С приложением можно ознакомиться в администрации 

муниципального образования и на официальном сайте.

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
08 декабря 2017 года в 14.00 по адресу: д. Толпухово, ул. 

Молодежная, д. 15, в здании администрации муниципаль-
ного образования Толпуховское, состоялись публичные 
слушания по проекту решения Совета народных депутатов 
муниципального образования Толпуховское Собинского 
района «О бюджете  муниципального образования Толпу-
ховское на 2018 год».

В ходе обсуждения участники публичных слушаний отме-
тили необходимость внесения предложенных изменений и 
дополнений в проект бюджета муниципального образования 
Толпуховское на 2018 год.

Проголосовали единогласно «ЗА» проект «О бюджете му-
ниципального образования Толпуховское на 2018 год».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
08.12.2017 № 1154

О назначении публичных слушаний
Рассмотрев заявление АО «ИнфраДиалог», в соответ-

ствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, решением Совета народных депутатов 
Собинского района от 28.02.2017 № 26/4 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний по проектам градостроительных решений на тер-
ритории Собинского района (в новой редакции)», руковод-
ствуясь Уставом Собинского района, администрация райо-
на постановляет:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предо-
ставления разрешения на условно-разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
33:12:010202:471, расположенного по адресу: Владимир-
ская область, р-н Собинский, МО Асерховское (сельское 
поселение), п. Асерхово, примерно в 20 м на север от дома      
№ 26 по ул. Школьная, с разрешенным использованием: для 
установки временной мачты с целью размещения инженер-
ного оборудования связи на вид использования: связь.

2. Публичные слушания провести 21 декабря 2017 года в 
10.00 часов в здании администрации МО Асерховское Со-
бинского района по адресу: Владимирская область, Собин-
ский район, п. Асерхово, ул. Лесной проспект, д. 3а.

3. Предложения и замечания по вопросу, указанному в 
пункте 1 настоящего постановления, можно направить в от-
дел архитектуры и градостроительства администрации Со-
бинского района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, ка-
бинет 36. Прием письменных предложений прекращается в 
17.00 часов в день, предшествующий дню проведения пу-
бличных слушаний. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры. 

5. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

Глава администрации А. В. РАЗОВ.

Вниманию плательщиков 
страховых взносов!

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 
г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования» 
начиная с 2018 года страхователи обязаны ежегодно пред-
ставлять в органы ПФР «Сведения о страховом стаже за-
страхованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ)». Форма утверждена 
постановлением Правления ПФ РФ от 11.01.2017 г. № 3п.

Кто должен сдавать отчетность.
Новую отчетность должны представлять страхователи, 

осуществляющие прием на работу по трудовому догово-
ру, а также заключающие договоры гражданско-правового 
характера, на вознаграждения по которым в соответствии 
с законодательством РФ начисляются страховые взносы. 

Состав отчетности.
На каждого работника нужно ежегодно передавать следу-

ющие сведения:
* страховой номер индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС);
* фамилию, имя и отчество (ФИО);
* периоды работы в пределах отчетного периода, в том 

числе на соответствующих видах работ.
Сроки сдачи отчетности.
Сведения на работников нужно сдавать не позднее 1 мар-

та года, следующего за отчетным годом. Таким образом, с 
1 января по 1 марта 2018 года включительно страховате-
лям-работодателям необходимо отчитаться по форме СЗВ-
СТАЖ, представив в ПФР сведения за 2017 год.

Способы представления отчетности.
Сведения могут представляться как в виде документов в 

письменной форме, так и в электронной форме (на магнит-
ных носителях или с использованием информационно-теле-
коммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети Интернет, включая единый портал государственных и 
муниципальных услуг) при наличии гарантий их достоверно-
сти и защиты от несанкционированного доступа и искаже-
ний.

Страхователь, количество работающих у которого 25 и 
более застрахованных лиц, обязан представлять сведения 
в форме электронного документа, подписанного усилен-
ной квалифицированной электронной подписью в порядке, 
который устанавливается Пенсионным фондом Российской 
Федерации.

Ответственность страхователей.
За непредставление страхователем в установленный срок 

либо представление им неполных и (или) недостоверных 
сведений, предусмотренных п.п. 2 - 2.2 ст. 11 Федерально-
го закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, к такому страхователю 
применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в 
отношении каждого застрахованного лица.

За несоблюдение страхователем порядка представления 
сведений в форме электронных документов в случаях, пред-
усмотренных Федеральным законом от 01.04.1996 г. № 27-
ФЗ, к такому страхователю применяются финансовые санк-
ции в размере 1000 рублей.

Более подробную информацию Вы можете получить на 
официальном сайте ПФР www.pfrf.ru в разделе Страховате-
лям – Работодателям и в Управлении ПФР в Собинском рай-
оне по адресу: 601202, Владимирская область, г. Собинка, 
пл. Карла Маркса, д. 2 или по телефону:8(49242) 2-29-22.

На сайте в свободном доступе размещены программы для 
подготовки и проверки отчетности.       

Социальная выплата 
на создание 

объекта индивидуального 
жилищного 

строительства для 
многодетных семей

Постановлением Губернатора Владимирской области от 
17.12.2013 N 1390 утверждена государственная программа 
Владимирской области «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем населения Владимирской области».

В состав данной программы входит подпрограмма «Обе-
спечение жильем многодетных семей Владимирской обла-
сти», согласно которой многодетным семьям может быть 
предоставлена социальная выплата на создание объекта 
индивидуального жилищного строительства.

Участником Подпрограммы может быть многодетная се-
мья:

- возраст троих и более детей, в том числе усыновлен-
ных, в которой на дату подачи заявления не превышает 18 
лет. В случае достижения ребенком (детьми) возраста 18 
лет право семьи на участие в Подпрограмме сохраняется, 
если органом местного самоуправления принято решение 
о предоставлении данной семье земельного участка под 
индивидуальное жилищное строительство в порядке, пред-
усмотренном Законом Владимирской области «О регулиро-
вании земельных отношений на территории Владимирской 
области»;

- признанная нуждающейся в улучшении жилищных усло-
вий в соответствии с Правилами;

- имеющая доходы либо иные денежные средства для 
оплаты расчетной (средней) стоимости строительства ин-
дивидуального жилого дома в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты;

- имеющая земельный участок под индивидуальное жи-
лищное строительство.

Социальная выплата используется для создания или ре-
конструкции объекта индивидуального жилищного строи-
тельства, отвечающего установленным санитарным и тех-
ническим требованиям, благоустроенного применительно к 
условиям населенного пункта, выбранного для постоянного 
проживания, в котором строится (реконструируется) жилой 
дом. Создаваемый (реконструируемый) объект индивиду-
ального жилищного строительства должен находиться на 
территории Владимирской области.

Социальная выплата предоставляется в размере не менее 
35 процентов расчетной (средней) стоимости строитель-
ства индивидуального жилого дома, определяемой в соот-
ветствии с Правилами.

Для участия в Подпрограмме многодетная семья подает 
в орган местного самоуправления (администрацию Собин-
ского района) следующие документы:

а) заявление по форме;
б) документы, удостоверяющие личность каждого члена 

семьи;
в) свидетельство о браке (за исключением неполной се-

мьи) и свидетельства о рождении детей;
г) правовой акт исполнительно-распорядительного орга-

на местного самоуправления, подтверждающий признание 
многодетной семьи нуждающейся в жилых помещениях;

д) документы, подтверждающие наличие у семьи дохо-
дов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных 
средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) сто-



4 Вторник
12 декабря 2017 года 

№ 99 (11470)
Официально

(Окончание. Начало на 3-й стр.)

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                                            Тираж 79 экз.  Заказ 5200

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601202, г. Собинка, ул. Лакина, д. 11. Электронный адрес: doverie33@rambler.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений, 2-20-26 - отдел радиовещания,
2-26-29, 2-28-36 - корреспонденты. Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достоверность 
и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не возвраща-
ются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не разделяя 
точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от частных лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей редакция ответственности не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. ЦЕНА СВОБОДНАЯ

имости строительства индивидуального жилого дома в ча-
сти, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты;

е) правоустанавливающие документы на земельный уча-
сток под строительство индивидуального жилого дома;

ж) разрешение на строительство (реконструкцию) инди-
видуального жилого дома;

з) согласие всех членов семьи на обработку персональных 
данных; 

и) правоустанавливающие документы на объект индиви-
дуального жилищного строительства в случае его рекон-
струкции.

Орган местного самоуправления организует работу по 
проверке сведений, содержащихся в документах и в тече-
ние 30 дней с даты их представления принимает решение о 
признании либо об отказе в признании многодетной семьи 
участницей Подпрограммы. О принятом решении много-
детная семья письменно уведомляется органом местного 
самоуправления в 5-дневный срок.

Госуслуги
В ОМВД России по Собинскому району по телефону 2-24-

93 Вам разъяснят порядок получения государственных услуг 
по линии МВД России в электронном виде.

ОМВД России по Собинскому району призывают граж-
дан активнее пользоваться порталом государственных и 
муниципальных услуг посредством сети Интернет. Все, 
что требуется – это предъявить минимальное количество 
документов, как правило, имеющиеся на руках (паспорт, 
СНИЛС). Граждане, имеющиеся доступ к сети Интернет, 
могут воспользоваться всеми преимуществами быстрого и 
бесконтактного документооборота и получить необходимые 
услуги без потери времени и качества. Подача заявления в 
электронном виде поможет Вам получить государственную 
услугу без ожидания в очереди. 

В целях повышения привлекательности государственных 
услуг в электронном виде Федеральным законом от 30 но-
ября 2016 года № 402-ФЗ «О внесении изменения в статью 
333.35 части второй Налогового кодекса Российской Феде-
рации», в соответствии с которым с 1 января 2017 года граж-
данам, подающим заявление на получение государственных 
услуг через Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций), будет предоставляться 30%-ная скидка 
на оплату государственных пошлин.

ОМВД России по Собинскому району оказывает следую-
щие государственные услуги:

по линии Отделения по вопросам миграции (выдача, за-
мена, восстановление паспортов; выдача, замена, вос-
становление заграничных паспортов; выдача иностранным 
гражданам и лицам без гражданства разрешения на времен-
ное проживание; лицензирование деятельности, связанной 
с оказанием услуг по трудоустройству граждан Российской 
Федерации за пределами территории Российской Федера-
ции; осуществление миграционного учета в Российской Фе-
дерации; оформление, выдача, продление срока действия 
и восстановление виз иностранным гражданам и лицам без 
гражданства; регистрация граждан);

по линии Управления государственной инспекции без-
опасности дорожного движения (регистрация транспортных 
средств; выдача и замена водительских удостоверений);

по линии Информационного центра (выдача справок о на-
личии (отсутствии) судимостей).

Проведение добровольной дактилоскопической реги-
страции граждан.

Также помощь в регистрации и подачи заявки на Интер-
нет-сайте www.gosuslugi.ru в Собинском районе (по адресу: 
г. Собинка, ул. Димитрова, д. 26) функционирует МКУ «МФЦ 
предоставление государственных и муниципальных услуг 
«мои документы Собинского района», где специалисты да-
дут необходимые разъяснения и окажут помощь по данному 
направлению деятельности.

Что такое «содержание 
жилого помещения»?

Рассматриваемая теория о незаконности предъявления 
к оплате собственникам помещений многоквартирных до-
мов (МКД) стоимости услуги «содержание жилого помеще-
ния» основана исключительно на названии этой услуги. По-
скольку указанное название говорит о содержании именно 
«жилого помещения», при этом ни управляющие организа-
ции (УО), ни товарищества собственников жилья (ТСЖ), ни 
жилищно-строительные кооперативы (ЖСК) не производят 
никаких ремонтов, никаких работ непосредственно в при-
надлежащих собственникам квартирах, делается вывод, что 
услуга «содержание жилого помещения» на самом деле не 

оказывается, и, следовательно, требование оплаты за такую 
услугу незаконно.

Что такое «общее имущество»?
Для понимания сути услуги «содержание жилья» необ-

ходимо сначала разъяснить понятие «общее имущество в 
МКД».

Части 1 и 2 статьи 36 Жилищного кодекса РФ (далее –ЖК 
РФ) устанавливают:

«1. Собственникам помещений в многоквартирном доме 
принадлежит на праве общей долевой собственности общее 
имущество в многоквартирном доме, а именно:

1) помещения в данном доме, не являющиеся частями 
квартир и предназначенные для обслуживания более одно-
го помещения в данном доме, в том числе межквартирные 
лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные 
шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в 
которых имеются инженерные коммуникации, иное обслу-
живающее более одного помещения в данном доме обору-
дование (технические подвалы);

2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие 
отдельным собственникам и предназначенные для удовлет-
ворения социально-бытовых потребностей собственников 
помещений в данном доме, включая помещения, предна-
значенные для организации их досуга, культурного разви-
тия, детского творчества, занятий физической культурой и 
спортом и подобных мероприятий;

3) крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструк-
ции данного дома, механическое, электрическое, сани-
тарно-техническое и иное оборудование, находящееся в 
данном доме за пределами или внутри помещений и обслу-
живающее более одного помещения;

4) земельный участок, на котором расположен данный 
дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные 
предназначенные для обслуживания, эксплуатации и бла-
гоустройства данного дома и расположенные на указанном 
земельном участке объекты. Границы и размер земельно-
го участка, на котором расположен многоквартирный дом, 
определяются в соответствии с требованиями земельного 
законодательства и законодательства о градостроительной 
деятельности.

2. Собственники помещений в многоквартирном доме 
владеют, пользуются и в установленных настоящим Кодек-
сом и гражданским законодательством пределах распоря-
жаются общим имуществом в многоквартирном доме».

Статья 290 Гражданского кодекса РФ (ГК РФ) подтверж-
дает приведенную норму:

«Статья 290. Общее имущество собственников квартир в 
многоквартирном доме

1. Собственникам квартир в многоквартирном доме при-
надлежат на праве общей долевой собственности общие по-
мещения дома, несущие конструкции дома, механическое, 
электрическое, санитарно-техническое и иное оборудова-
ние за пределами или внутри квартиры, обслуживающее бо-
лее одной квартиры.

2. Собственник квартиры не вправе отчуждать свою долю 
в праве собственности на общее имущество жилого дома, 
а также совершать иные действия, влекущие передачу этой 
доли отдельно от права собственности на квартиру».

Важно отметить, что право собственности на общее иму-
щество МКД неразрывно связано с правом собственности 
на помещение в этом МКД. Это следует и из части 2 статьи 
290 ГК РФ, и из статьи37 ЖК РФ, которая устанавливает:

«1. Доля в праве общей собственности на общее имуще-
ство в многоквартирном доме собственника помещения в 
этом доме пропорциональна размеру общей площади ука-
занного помещения.

2. Доля в праве общей собственности на общее имуще-
ство в многоквартирном доме собственника помещения в 
этом доме следует судьбе права собственности на указан-
ное помещение.

3. При переходе права собственности на помещение в 
многоквартирном доме доля в праве общей собственности 
на общее имущество в данном доме нового собственника 
такого помещения равна доле в праве общей собственно-
сти на указанное общее имущество предшествующего соб-
ственника такого помещения.

4. Собственник помещения в многоквартирном доме не 
вправе:

1) осуществлять выдел в натуре своей доли в праве общей 
собственности на общее имущество в многоквартирном доме;

2) отчуждать свою долю в праве общей собственности на 
общее имущество в многоквартирном доме, а также совер-
шать иные действия, влекущие за собой передачу этой доли 
отдельно от права собственности на указанное помещение».

Таким образом, общее имущество (ОИ) в МКД принадле-
жит собственникам помещений такого МКД на праве общей 
долевой собственности, при этом доля в праве общей соб-
ственности на ОИ в МКД неотделима от права собственно-
сти на конкретное помещение в этом МКД. Более подробно 
вопрос, кто владеет ОИ в МКД, разъяснен в статьях «Кому 
принадлежит общее имущество?» и «Кто владеет и распо-
ряжается общим имуществом?», входящих в состав цикла 
«Мифы ЖКХ» и ранее размещенных на сайте АКАТО.

Необходимо отметить, что статья 36 ЖК РФ утверждает 
состав общего имущества в общем виде, указывая лишь 
категории имущества, которые относятся к общему иму-
ществу МКД. Дополнительно состав ОИ указан в ПП РФ от 
13.08.2006 N 491, но и указанное постановление, хотя и не-
сколько подробнее определяет состав общего имущества, 
но все равно указывает его в общем виде. Более того, пункт 
1 Правил содержания общего имущества в МКД, утвержден-
ных ПП РФ от 13.08.2006 N 491, устанавливает:

«1. Состав общего имущества определяется:
а) собственниками помещений в многоквартирном доме 

(далее - собственники помещений) - в целях выполнения 
обязанности по содержанию общего имущества;

б) органами государственной власти - в целях контроля за 
содержанием общего имущества;

в) органами местного самоуправления - в целях подго-
товки и проведения открытого конкурса по отбору управ-
ляющей организации в соответствии с частью 4 статьи 161 
Жилищного кодекса Российской Федерации».

Что обязаны содержать собственники помещений МКД?
Часть 1 статьи 158 ЖК РФ устанавливает:
«1. Собственник помещения в многоквартирном доме 

обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему 
помещения, а также участвовать в расходах на содержание 
общего имущества в многоквартирном доме соразмерно 
своей доле в праве общей собственности на это имущество 
путем внесения платы за содержание жилого помещения, 
взносов на капитальный ремонт».

Как видно из представленной нормы, собственник поме-
щения (независимо от категории такого помещения – жилое 
или нежилое) обязан самостоятельно содержать принад-
лежащее ему помещение (и порядок такого содержания не 
регламентируется), а также участвовать в расходах на со-
держание ОИ «путем внесения платы за содержание жилого 
помещения».

Необходимо понимать, что термин «содержание жилого 
помещения» – лишь принятое жилищным законодатель-
ством РФ юридическое понятие, не имеющее отношения к 
проведению каких-либо работ с индивидуальным имуще-
ством собственников помещений МКД, находящимся вну-
три этих самых помещений. Например, собственники нежи-
лых помещений точно так же, как и собственники квартир, 
оплачивают услугу «содержание жилого помещения», хотя 
собственники именно нежилых помещений к жилым поме-
щениям отношения не имеют.

Статья 154 ЖК РФ, определяющая структуру платы за жи-
лое помещение и коммунальные услуги, расшифровывает 
понятие «плата за содержание жилого помещения». Пункт 2 
части 1 указанной статьи (регламентирующей состав платы 
для нанимателей жилых помещений) и пункт 1 части 2 той 
же статьи 154 ЖК РФ (регламентирующей состав платы для 
собственников помещений) устанавливают, что плата за 
жилое помещение и коммунальные услуги, в числе прочего, 
включает в себя:

«плату за содержание жилого помещения, включающую в 
себя плату за услуги, работы по управлению многоквартир-
ным домом, за содержание и текущий ремонт общего иму-
щества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую 
воду, электрическую энергию, потребляемые при содержа-
нии общего имущества в многоквартирном доме, а также за 
отведение сточных вод в целях содержания общего имуще-
ства в многоквартирном доме».

Исходя из приведенного определения, «содержание жи-
лого помещения» не предусматривает содержание конкрет-
но жилого помещения, а включает в себя строго определен-
ный перечень услуг, в числе которых:

1. услуги, работы по управлению многоквартирным до-
мом;

2. содержание и текущий ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме;

3. коммунальные ресурсы (холодная вода, горячая вода, 
электрическая энергия), потребляемые при содержании 
общего имущества в многоквартирном доме, а также отве-
дение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме – ранее называемые «коммунальные 
услуги на общедомовые нужды» («КУ на ОДН»), с 01.01.2017 
включенные в состав «содержания жилья» Федеральным за-
коном от 29.06.2015 N176-ФЗ.

Выводы
«Содержание жилого помещения» включает в себя услу-

ги по содержанию и текущему ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, а также услуги по управлению 
многоквартирным домом, а вовсе не некие услуги или ра-
боты по содержанию помещений МКД, принадлежащих 
конкретным собственникам. Поскольку на собственников 
помещений МКД возложено бремя содержания общего 
имущества, именно собственники помещений обязаны 
вносить плату за содержание этого общего имущества, и 
именно такой платой является плата за«содержание жило-
го помещения».

Дмитрий НИФОНТОВ,
 руководитель проекта ЖКХ ООО «Центр

 дистанционного обучения «АКАТО» г. Санкт-Петербург.


